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Abstrakt

V každé buňce je obsažena kompletní kopie celé genetické výbavy organismu. Ovšem ne

všechny geny se exprimují, u vyšších eukaryot jsou buňky diferenciované a dochází v nich

k transkripci pouze určitých proteinů. To je umožněno díky umlčování genové exprese, která

je stabilní během celého buněčného cyklu a epigeneticky předávána z jedné generace buněk

na další. Slouží také k udržení integrity chromozomů, souvisí se správným průběhem

buněčného dělení, u kvasinek dokonce umožňuje přepínání párovacího typu a zajišťuje

správnou identitu buněk. Základem je kompaktní a vysoce organizovaná struktura chromatinu

nazývaná heterochromatin. Mechanismus je společný mnoha různým organismům, přestože

proteiny, které umlčování zajišťují, jsou odlišné.

Klí čová slova:

centromera, heterochromatin, HM lokus, kvasinky, rDNA, SIR proteiny, telomera, umlčování

genů

Abstract

Each cell contains a complete copy of the entire genetic equipment of the organism. However

not all genes are expresed, cells are differentiated in higher eukaryots and only certain

proteins are transcribed in each cell. This is possible thanks to a gene silencing, that is stable

throughout the whole cell cycle and epigeneticaly inherited from one generation to another.

Gene silencing serves also in the maintainance of the chromosomal integrity, it is connected

with the right progression of the cell division. It even enables mating type switching and

ensures right cells' identity in yeasts. The basis is compact and a higher-ordered structure of

chromatin called heterochromatin. The mechanism is common to many various organisms,

although the proteins, which ensure silencing, are different.

Key words:

centromere, heterochromatin, HM locus, yeasts, rDNA, SIR proteins, telomere, gene silencing
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1. Úvod

Geny, respektive jejich exprese, mohou být umlčeny díky speciální struktuře chromatinu,

nazývanou heterochromatin. (Rusche et al., 2003) Je to označení pro transkripčně neaktivní

chromatin, tedy pro kompaktní interfazickou chromatinovou strukturu. (Perrod & Gasser,

2003) V různých organizmech existuje více způsobů, jak tuto strukturu vytvořit,

heterochromatin je tedy obecnější pojem než umlčený chromatin. Jedním z rozdílů je,

že strukturu heterochromatinu lze v buňce rozpoznat, u umlčeného chromatinu to není

podmínkou. (Moazed, 2001)

U kvasinky Saccharomyces cerevisiae je umlčeno méně než 1% genomu (u mušky

Drosophila více než 30%, u lidí a u myší více než 50%). Její genom je totiž velmi kompaktní,

geny obsahují málo intronů a jsou od sebe vzdáleny pouze 1–2 kpb (kilopáry bazí – tisíce

párů bazí). Transkripčně neaktivní část genomu je tedy poměrně menší, než u jiných

organismů.

Nejběžnější dva typy heterochromatinu se nazývají fakultativní (inaktivace tkáňově

specifických domén) a konstitutivní (satelitní nekódující repetice). Fakultativní

heterochromatin může být specifický pro jeden nebo dva homologní chromozomy, pro určitý

typ buňky nebo vývojové stádium a potlačuje v genech specifické sekvence, které jsou

poměrně časté. Konstitutivní heterochoromatin zůstává kondenzovaný téměř ve všech tělních

buňkách organismu a většinou ovlivňuje nekódující sekvence DNA. Ty jsou obvyklé v okolí

centromer a telomer a mohou epigeneticky způsobit potlačení exprese přilehlých genů,

takzvaný PEV (position effect variegation). (Perrod & Gasser, 2003)

Heterochromatin byl poprvé objeven Emilem Heitzem ve dvacátých letech minulého století

v buňkách hmyzu a rostlin. (Moazed, 2001) Tato část DNA je během celého buněčného cyklu

vysoce kondenzovaná a špatně přístupná pro transkripční aparát. Vytvoření takové struktury

chromatinu je umožněno umlčovači, které mohou být i značně vzdálené od cílového místa

inhibice transkripce a nejsou tedy sekvenčně závislé na konkrétním genu. Liší se tím

od genově specifického potlačování transkripce, kdy je umlčen jeden určitý promotor.

(Rusche et al., 2003) Primární efekty umlčování však probíhají především na krátké

vzdálenosti přímo na promotoru nebo v jeho blízkosti. (Pirrota & Gross, 2005)

Základní, evolučně zakonzervovanou vlastností umlčeného chromatinu jsou hypoacetylované

(částečně deacetylované) histony. (Moazed, 2001) Na modifikované histony se váží

umlčovací proteiny, které způsobují další modifikace histonů, čímž se tato umlčovací

struktura šíří podél chromatinového vlákna. Umlčení některých genů je zásadní pro správnou
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funkci a identitu jednobuněčných organismů a pro diferenciaci buněk a tkání

mnohobuněčných.

Kvasinky patří mezi oblíbené a často zkoumané modelové organismy. Snadno se kultivují,

rychle se množí, jejich fyziologie je již poměrně dobře prozkoumána a výsledky pokusů jsou

díky jednobuněčnosti jednoduše a rychle prokazatelné. Další výhodou je určitá možnost

zobecnění učiněných objevů na principy fungování a mechanismy probíhající v lidských

buňkách, protože obě skupiny patří do říše Eukarya.

2. Mechanismy

Výstavba heterochromatinových domén spojuje enzymy modifikující histony s proteiny,

které se na histony váží. Přestože v různých organismech jsou použity různé proteiny,

mechanismus je v podstatě stejný. Dochází ke kovalentním modifikacím histonů díky

umlčovacím proteinům. V S. cerevisiae je to komplex obsahující SIR (silent information

regulator) proteiny, v mnohobuněčných a Schizosaccharomyces pombe komplexy obsahující

protein HP1 (heterochromatin protein 1), respektive jeho homolog Swi6. (Moazed, 2001)

Na specifické chromozomální domény jsou tyto komplexy navázány díky cis působícím

regulačním sekvencím nazývaných umlčovače (silencers). Jsou to asi 150 pb (párů bazí)

dlouhé elementy s vazebnými místy pro sekvenčně specifické faktory, které spouští

umlčování vazbou komplexu proteinů. Na lokusu určujícím párovací typ (HM lokus)

u S. cerevisiae jsou to faktory Rap1, Abf1 a ORC (origin recognition complex), na telomerách

Rap1 a Ku70. V jiném kontextu mohou například spustit replikaci DNA nebo přispět

k aktivaci transkripce. (Pirrota & Gross, 2005) Pro udržení umlčeného stavu jsou však

umlčovače nezbytné. (Rusche et al., 2003)

Umlčený chromatin je díky své struktuře méně přístupný nejen pro transkripční aparát,

ale také pro buněčné mechanismy způsobující rekombinaci. Přístup k umlčenému chromatinu

je ale regulován, protože i tato část genomu musí být během života buňky replikována

a opravována.. Dokonce i aktivátory transkripce se mohou v určité omezené fázi buněčného

cyklu na umlčený chromatin navázat. V pučivých kvasinkách jako je S. cerevisiae jsou

dokonce umlčovací i transkripční proteiny navázány současně na jeden promotor.

(Moazed, 2001) Heterochromatin tedy svou strukturou neznemožní přístup RNA polymerázy

II k vláknu DNA, regulace genové exprese musí následovat až v dalších krocích po navázání

preiniciačního komplexu, nebo umlčovací proteiny působí přímo na promotorový komplex.

(Huang, 2002; Pirrota & Gross, 2005) Silná aktivace transkripce totiž může zrušit umlčení
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genu, i když jen na omezenou dobu během buněčného cyklu. Přesný mechanismus

zablokování transkripce zatím není zcela jasný, ale vlastnosti umlčených domén jsou během

mitózy i meiózy děděny díky tomu, že struktura chromatinu je při duplikaci chromozomů

replikována. (Pirrota & Gross, 2005; Moazed, 2001)

Pro zahájení umlčování je nutný průchod S fází buněčného cyklu (replikace DNA),

ale nezávisí na replikaci umlčovače. Buněčným cyklem jsou tedy zřejmě ovlivněné jiné

struktury než umlčovač, důležité pro zahájení umlčování. (Rusche et al., 2003)

2.1 Modifikace histonů

U obou druhů kvasinek dochází ke stejným modifikacím chromatinu, přestože nemají žádné

shodné sekvence pro tvorbu proteinů. U S. cerevisiae k umlčování dochází díky komplexům

obsahujícím protein genu Sir2 (Sir2), u Sch. pombe díky komplexům obsahujícím protein

Swi6. Ten je podobný s dalšími proteiny ve vyšších eukaryotech, ale u S. cerevisiae nebyla

nalezena žádná podobnost. (Huang, 2002) Umlčovací mechanismus u dělivých kvasinek

funguje následovně: histonová methyltransferáza Clr4 je fyzicky propojená s proteinem Swi6


[…]


SIR proteiny z původních histonů deacetylují nově vložené histony, čím odstraní značky

pro genovou expresi. (Pirrota & Gross, 2005) Pro umlčenou doménu Sch. pombe obsahující

mat2 a mat3 je například specifický histon H3 methylovaný na lysinu 9, kdežto okolní

neumlčená oblast je charakteristická H3 methylovaným na lysinu 4. (Nakayama et al., 2001)

Je otázkou, jestli takové modifikace DNA stačí pro zaznamenání chromatinového stavu

během replikace, ale studie prokazují, že kombinace různých úprav histonů je pro navázání

umlčovacích proteinových komplexů dostačující. (Moazed, 2001)

10. Podobnosti u vyšších eukaryot

Umlčený chromatin je v obou kvasinkách řízen odlišnými cis elementy a trans faktory, má

tedy jinou strukturu i biochemii. V Sch. pombe je mnoho homologů umlčovacích proteinů

ze S. cerevisiae, ovšem ne všechny slouží k umlčování (např. Pku70). U vyšších eukaryot

bylo nalezeno mnoho homologů umlčovacích proteinů obou kvasinek. SIR proteiny

S. cerevisiae zde byly funkčně nahrazeny proteiny ze Sch. pombe. Struktura umlčeného

chromatinu obou kvasinek i heterochromatinu vyšších eukaryot je značně podobná: opakující

se sekvence DNA a malá koncentrace genů, nepřístupnost pro činidla měnící DNA, replikace

až v pozdní S fázi a dědičnost během buněčného cyklu. (Huang, 2002)

Buněčná diferenciace mnohobuněčných vyžaduje expresi pouze určitého podsouboru genů

specifického pro každou buňku. Část genomu tedy musí být umlčena. Eukaryota udržují

expresi pouze těch genů, které byly určeny během embryonálního vývoje. (Moazed, 2001)

Jedním z nejprozkoumanějších organismů řazených mezi vyšší eukaryota je bezpochyby

muška Drosophila. Stejně jako u kvasinek, i u ní bylo pozorováno přenášení genů inverzním

otočením části chromozomu (position effect variegation) poblíž telomer a centromer,

které jsou zde také umlčenými oblastmi genomu. Mimo jiné často dochází k nepravidelnému

umlčení některých genů v různých buňkách (například gen white způsobující mozaikovité oči).

(Huang, 2002) Chromatinové komplexy jsou u této mušky tvořené pomocí PcG (Polycomb

group) proteinů. Ty narozdíl od SIR proteinů zůstávají navázány v oblasti PRE (PcG response

elements) a dál se nešíří. (Pirrota & Gross, 2005) Hranice šíření heterochromatinu jsou stejně

jako u kvasinek založené na multinukleoproteinových komplexech. (Bi & Broach, 2001)

V největším středu zájmů pro nás však vždycky budeme my sami. Mechanismus umlčování

genové exprese slouží u lidí například k inaktivaci jednoho z chromozomů X. (Huang, 2002)

Bylo zjištěno, že lokalizace represorů i aktivátorů transkripce je stejná jako u kvasinek
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nebo mušky Drosophila. (Pirrota & Gross, 2005) Potlačení genové exprese funguje

na podobném principu jako umlčování okrajových částí centromery u Sch. pombe,

přestože jsou zde jisté odlišnosti. Na telomerách se také nacházejí TG repetice i některé

ligandy podobné kvasinkovým (homology Rap1, Cdc13 a Ku heterodimeru). TG repetice mají

sice stejnou sekvenci, ale různou délku (5–30 kpb, u kvasinek méně než 500 pb). Konce

chromozomů jsou také před degradací také chráněné smyčkami ohnutých telomer (mimo jiné).

V lidských somatických buňkách také dochází k TPE (telomeric position effect). Je ovšem

citlivý na obecný inhibitor histonových deacetyláz trichostatin A. Není totiž jasné, jestli Sir2,

který trichostatinem A není inhibován, ovlivňuje TPE v jiných organismech než pučivých

kvasinkách. (Perrod & Gasser, 2003) Jedním z rozdílů je, že heterochromatin není spojený

s methylovaným lysinem 9 histonu H3 jako u Sch. pombe. (Moazed, 2001)

11. Závěr

Umlčování genové exprese je zásadní a nezbytnou součástí mechanismu fungování mnoha

druhů eukaryot. Kvasinkám umožňuje přepínání párovacího typu a tedy párování v rámci

jedné kolonie, u vyšších eukaryot umožňuje diferenciaci buněk, tkání a celého organismu.

Především je ale nezbytné pro stabilitu a správnou funkci chromozomů. Není tedy divu, že se

vědci usilovně snaží poodhalit tajemství těchto důležitých buněčných procesů.

Největších úspěchů zatím bylo dosaženo v oblasti přepínání párovacího typu u kvasinek,

kde byl navržen tak zvaný „kazetový model“. Mnoho objevů již bylo učiněno i v dalších

oblastech jako jsou telomery a centromery, které zřejmě nejvíce souvisí s vyššími eukaryoty.

Ne zcela vyčerpaným námětem je jistě umlčování domény rDNA, kde zbývá objasnit ještě

mnoho detailních i obecnějších principů, ale pro jedinečné objevy a studie je ještě mnoho

prostoru v celé problematice regulace transkripce.

Pro možnost zobecnění objevů učiněných u kvasinek na vyšší eukaryota je zapotřebí se více

věnovat mechanismům u Sch. pombe, homology jejíchž proteinů nacházíme u vyšších

eukaryot spíše než homology proteinů S. cerevisiae. Základní mechanismus umlčování

se ovšem táhne napříč celou živočišnou i rostlinnou říší, jen nástroje, tedy konkrétní proteiny,

si každý organismus přizpůsobil svým možnostem a potřebám.
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