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Autor: Eva Tarabová

Název práce:
Umlčování genů u kvasinek

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza+)
Cílem práce je podat přehled o umlčování genů u kvasinek, a to zejména u
modelového organismu S. cerevisiae.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do dvanácti kapitol dle standardů, začíná úvodem a končí závěrem
a seznamem literatury. Členění hlavní části textu je logické a přehledné, jednotlivé
kapitoly jsou podle potřeby členěny do podkapitol. Práce obsahuje abstrakt i klíčová
slova.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou rozumně vybrány a správně citovány. Vážnější výhradu
mám k absenci novějších prací z posledních let.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlasní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je napsána čtivě a poměrně kultivovaným jazykem, přičemž obsahuje pouze
minimum překlepů a chyb. Autorka se zvládla (až na malé výjimky) vypořádat s
anglickou terminologií i názvy genů a proteinů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
I přes zmiňované nedostatky je literární rešerše Evy Tarabové nepochybně kvalitní
bakalářskou prací. Autorka při sepisování prokázala velkou dávku samostatnosti,
čehož si velmi cením. Navíc ani logická struktura práce ani samotný text již od první
pracovní verze nevyžadovaly téměř žádné zásahy z mé strany.
Bakalářská práce Evy Tarabové splňuje všechny požadavky na ni kladené, takže je
mou milou povinností doporučit ji k obhajobě.
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
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